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اقتصاد

 

نفیسه زمانی نژاد

  شهر   استان شهر  شهر

فرصتی برای توسعه یک 
ظرفیت عظیم

احمدرضا طحانیان-مدیرعامل شــرکت نمایشگاه‌های 
بین‌المللی استان اصفهان: صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به 
عنوان یکی از کلیدی‌ترین بخش‌های اقتصادی ایران، نقشی 
بی‌بدیل در توسعه و پیشرفت کشور ایفا می‌کند. این صنعت 
نه تنها تأمین‌کننده انرژی کشور است، بلکه به عنوان یکی 
از مهم‌ترین منابع درآمدی دولت، تأثیر بســزایی در تقویت 
زیرساخت‌ها و ارتقاء رفاه اجتماعی دارد. اهمیت این صنعت 
به‌ویژه در شرایط کنونی تحریم‌های اقتصادی و ناآرامی‌های 
منطقه‌ای دوچندان شده است. ایران با در اختیار داشتن ذخایر 
عظیم نفت و گاز، همواره نقشی مؤثر در بازار جهانی انرژی 
داشته است و تقویت این نقش می‌تواند در حفظ منافع ملی 
و جایگاه کشور در سطح بین‌المللی مؤثر باشد. صنعت نفت و 
گاز، به دلیل اهمیت استراتژیک خود، نیازمند توجه ویژه‌ای به 
موضوع نوسازی و بهره‌گیری از تکنولوژی‌های نوین است. 
نوآوری و به‌روز بودن در این عرصه نه تنها زمینه‌ساز افزایش 
بهره‌وری و کاهش هزینه‌هاست، بلکه باعث رقابت‌پذیری 
بیشــتر ایران در بازارهای بین‌المللی خواهد شد. به منظور 
تحقق این مهم، نیازمند هم‌افزایی دانش و تجربه داخلی با 
فناوری‌های پیشرفته بین‌المللی هستیم. نمایشگاه‌ها می‌توانند 
پلی میان صنایع داخلی و دستاوردهای جهانی باشند و فرصتی 
برای تبادل دانش و فناوری فراهم کنند. در عین حال، توجه 
به یکپارچگی و تداوم در سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های کلان 
در صنعت نفت و گاز، از دیگر ضروریاتی اســت که نباید از 
آن غافل شــد. ثبات مدیریتی و تصمیم‌گیری‌های پایدار در 
این صنعت، به‌ویژه در شرایط پیچیده بین‌المللی، از اهمیت 
زیادی برخوردار اســت. تجربه نشان داده است که تغییرات 
سریع و غیرمســتمر در سیاست‌های مدیریتی می‌تواند آثار 
منفــی بر عملکرد این صنعت بگذارد. از این‌رو، نیاز به ثبات 
و پیوســتگی در برنامه‌ریزی‌های این بخــش بیش از هر 
زمان دیگری احساس می‌شود. برگزاری سومین نمایشگاه 
فناوری‌های نوین در صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی را در 
محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی استان اصفهان پس از 
دو دهه وقفه، باتوجه به موقعیت اســتراتژیک این استان در 
حوزه‌های صنعتی و اقتصادی، فرصتی بی‌نظیر برای تعامل 
بین بخش‌های مختلف این صنعت در سطح ملی و بین‌المللی 
اســت. امید اســت که برگزاری این نمایشگاه در اصفهان، 
فرصتی مناسب برای هم‌افزایی، تبادل نظر و همکاری‌های 
مشترک میان فعالان این صنعت باشد و در نهایت به توسعه 
ظرفیت‌ها، بهبود فرآیندها و افزایش نقش ایران در بازارهای 
جهانی کمک کند. بدون شک، برگزاری این‌گونه رویدادها 
می‌تواند زمینه‌ساز تحولات مثبت و مؤثری در ارتقای جایگاه 

ایران در عرصه بین‌المللی باشد.

تولید روزانه ۵۵۰ تا ۶۰۰ تن 
گوشت مرغ در کشتارگاه‌های 

 اصفهان
کارشناس اتحادیه مرغداران اصفهان گفت: شبانه بین 
۵۵۰ تا ۶۰۰ تن گوشت مرغ در کشتارگاه‌های اصفهان تولید 
می‌‌شود و علاوه بر تأمین مصرف داخلی و سایر استان‌ ها به 
دیگر کشورها نیز صادر می‌شود. رضا سلطانی در گفت وگو 
با بازار اظهار کرد: تولید تخم‌مرغ در اصفهان نه تنها به‌خوبی 
نیازهای داخلی را پوشش می‌دهد، بلکه ظرفیت‌ های صادراتی 
استان نیز افزایش یافته است. او ادامه داد: ما به استان‌ های 
همجوار مانند خراسان رضوی و خوزستان و همچنین برخی 
کشــورهای همســایه تخم‌ مرغ صادر می‌کنیم؛ در نتیجه، 
اصفهــان به‌عنوان یکی از قطب‌هــای مهم صادرات تخم‌ 
مرغ در کشور شناخته می‌شود. کارشناس اتحادیه مرغداران 
استان اصفهان ادامه داد: یکی از دلایل موفقیت اصفهان در 
این حوزه، مدیریت صحیح تولید و توزیع، بهبود زیرساخت‌ 
های پرورش طیور و رعایت استانداردهای بهداشتی است که 
باعث افزایش تقاضــای بازارهای خارجی برای محصولات 
ما شده اســت. کارشناس اتحادیه مرغداران استان اصفهان 
تاکید کرد: صنعت مرغداری در اصفهان تنها به تولید تخم‌ 
مرغ محدود نمی‌ شــود بلکه در زمینه تولید گوشت مرغ نیز 
استان نقش مهمی در تأمین نیازهای داخلی و صادرات ایفا 
می‌ کند. او گفت: شبانه بین ۵۵۰ تا ۶۰۰ تن گوشت مرغ در 
کشتارگاه‌های اصفهان تولید می‌شود و علاوه بر تأمین مصرف 
داخلی، بخشی از این تولید به سایر استان‌‌ها و حتی کشورهای 

دیگر صادر می‌شود.

نظارت ۱۰۸ نیروی استاندارد بر 
 ۳۵۰۰ واحد صنعتی

سرپرســت اداره کل استاندارد اســتان اصفهان گفت: 
اداره اســتاندارد در استان اصفهان دارای ۱۰۸ نفر نیرو است 
و نظارت بر ســه هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی فعال در اســتان 
به عهده کارشناسان این اداره است. به گزارش مهر، مهدی 
هادی با بیان اینکه سازمان استاندارد دستگاه مستقل اجرایی 
زیر نظر مستقیم رئیس جمهور بوده و ریاست سازمان توسط 
رئیس جمهور انتخاب می‌شود، افزود: سازمان استاندارد دارای 
چهار وظیفه استاندارد سازی، ارزیابی و اندازه شناسی و تعیین 
صلاحیت آزمایشگاه‌های همکار و شرکت‌های بازرسی را به 
عهده دارد. او اضافه کرد: طبق قانون اگر محصول یا خدماتی 
مشمول خدمات اجباری شود تولید، توزیع، تمرکز و فروش آن 
اگر بدون علامت استاندارد باشد خلاف قانون است. سرپرست 
اداره کل استاندارد استان اصفهان اضافه کرد: اداره استاندارد 
در استان اصفهان دارای ۱۰۸ نفر نیرو است و نظارت بر سه 
هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی فعال در استان به عهده کارشناسان 
این اداره است. هادی به اجرای طرح امین در فروشگاه‌های 
توزیــع کننده کالا و خدمات نیز اشــاره کرد و گفت: در این 
طرح کارشناسان سازمان استاندارد در فروشگاه‌ها و محل‌های 
عرضه کالا و خدمات حضور یافته و نمونه برداری می‌کنند و 

نتایج آن در سامانه مربوطه قرار داده می‌شود.

 خبر   خبر 

فولاد، دریچه‌ای برای رونق صادرات غیرنفتی 
صــادرات ۵.۷ میلیون تــن محصولات 
فــولادی و مصنوعات آن بــه ارزش ۲ 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار از کشور درنیمه 
نخست امسال، خبری است ازسوی گمرک 
جمهوری اســامی ایران و گویای سهم 
صادراتی محصولات فولادی از ایران است. 
حرکت به‌سمت صادرات محصولات غیرنفتی از آن گزینه‌های 
مورد تأکیدی است که همواره از آن سخن به میان آمده  با این 
دیدگاه که توسعه صادرات این نوع از محصولات، مسیر اصلی 
کاهش وابستگی درآمدهای ارزی کشور به فروش نفت خام 

و ایجادکننده آورده‌های جدیدی برای دیپلماسی کشوراست.
در این میان، فولاد از محصولاتی است که ایران در افق 
چشم‌انداز 1404 تولید 55 میلیون تن از آن و صادرات حداقل 
25 میلیــون تن محصولاتش را پیش‌بینی کرده بود. اگرچه 
باوجود موانع، تحقق آن امکان‌ناپذیر است. اما قابل تامل آن 
که  ایران، باوجود داشتن امکانات و مزیت‌های نسبی فراوان 
درزمینه تولید فولاد، توانسته است به‌عنوان یکی از کشورهای 
پیشرو در این زمینه مطرح واز بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد 
در خاورمیانه شناخته‌ شود. براین اساس نمی‌توان  نقش مؤثر 
این صنعت در کاهش وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای 

نفتی را انکار کرد.
گفتنی است از طرفی دلایلی چون افزایش ظرفیت تولید، 
احداث واحدهای جدید فولادی، فعال شدن طرح‌های فولادی 
و ... نشــان از جایگاه این صنعت در کشور ما دارد. به‌گونه‌ای 
که علاوه بر تأمین نیاز داخلی، صادرکننده عمده بخشــی از 
محصولاتش هم اســت واز ســویی دیگر هم در طول این 
سال‌های تحریم، چالش‌هایی مانند تامین مواد اولیه، صادرات 
فلزات اساسی ایران، پیچیده شدن سازوکار و مبادلات بانکی 
و فشار به شرکت‌های تأمین‌کننده تجهیزات فولادی موجب 
شده است کشــورمان بخشــی از بازارهای خارجی خود را 
ازدست‌داده و سهم زیادی از این بازار در دست دیگر کشورهای 

تولیدکننده، قرار گیرد.
به علاوه مشکلاتی چون دستورالعمل‌ها و قوانین گمرک، 

فقدان زیرســاخت‌های موردنیاز، اعمال برنامه‌های ارزی و 
نحوه تخصیص تســهیلات به صادرکنندگان هم بخشی از 
محدودیت‌ها و موانع داخلی اســت که همراه با تحریم‌های 
خارجی وگاه با شدت بیشتر، تحت عنوان تحریم کننده‌های 
داخلی چالش‌هایی را ایجاد می‌کنند که رفع هریک نیازمند 
تدابیر و برنامه‌هایی کارشناسانه است. حالا در برهه‌ای که کمتر 
از 6 ماه تا زمان تحقق اهداف صادراتی فولاد در سال 1404 
باقی‌مانده، پرسش آن است ایران برای افزایش سهم فولادی 

خود در بازارهای جهان چه باید انجام دهد؟
در حالی مسئولان کشــور، رشد اقتصادی 4 درصدی در 
سال‌های اخیر را اعلام می‌کنند که صنعت فولاد ایران رشدی 
بیش از ۱۰ درصد را تجربه کرد. نشانی ازامیدواری وخوش‌بینی 
به آینده روشن صنعتی که می‌تواند از جایگاه بسیار بالاتری 

برخوردار باشد.

کارشناســان صنعت فولاد نیز با تأکید بر کیفیت بالای 
سطح محصولات داخل، معتقدند تولیدات فولادی ایران نه‌تنها 
با محصولات چینی بلکه با محصولات فولادی کشورهای 

صنعتی و پیشرفته هم قابل‌مقایسه است.
اما نکتــه مهم آن‌که در دنیــای امــروز، راز ماندگاری 
تولیدکننــدگان و ورود آن‌ها به بازارهــای جهانی علاوه بر 
کمیت و کیفیت، نوآوری و خلاقیت در تولید هم اســت زیرا 

محصولات جدید، باعث جلب بیشتر خریداران می‌شود.
به‌علاوه اتخاذ سیاست‌های حمایتی از سوی دولت برای 
تسهیل صادرات به‌ویژه در شرایطی که تحریم‌های یک‌جانبه 
به همراه رکود دامنه‌دار در بخش‌هایی نظیر ساخت‌وساز، حجم 
تقاضای فولاد داخل را مورد تاثیر قرار داده است به‌عنوان یکی 
از اولویت‌های دولتمردان، می‌تواند گره‌گشای تولید و صادرات 

این محصولات باشد.

بحث مهم‌تر آن‌که با  توسعه اكتشافات، توسعه صحيح، 
استراتژيک واحدهای فولادســازی و کاهش سیاست‌های 
كنترلی دولتی  نه‌ فقط از قدرت و ابهت تحریم‌ها کاسته خواهد 
شد بلکه حضور قدرتمندتر صنایع فولادی دربازارهای جهانی 
هم دور از انتظار نخواهد بود. چه‌بســا تجربه سال‌ها تحریم 
در ایران چنین نشــان داده است که مؤثرترین راهکار، برای  
ایجاد رونق در بخش تولید، توسعه صادرات است که اگرهرچه 
سریع‌تر درراستای رفع مشــکلات آن اقدام نگردد جدای از 
حذف تدریجی بازارهای هدف، افول تولید داخل را هم شاهد 

خواهیم بود.
قطعا بخش قابل‌توجهی از تحقق اهداف اقتصاد غیرنفتی 
توسط صنعتی به انجام می‌رسد که اکنون هم در اوج تحریم‌ها 
از رتبه قابل‌ قبولی درجهان برخوردار ویک زنجیره کامل تولید 

را تشکیل داده است.

پایش 49 هزار واحد مصرف‌کننده در شرکت گاز اصفهان 

رهن و اجاره املاک اداری اصفهان در تابستان ۱۴۰۳ افزایش 
چشم‌گیری داشت. بعضی از مستاجران مدعی‌اند مالک اجاره را 
بیش از ۱۰۰ درصد افزایش داده است. اکنون اجاره دفتر اداری 
در محله‌هایی مانند مرداویج به ماهانه بیش از ۵۰ میلیون تومان 
می‌رسد. به گزارش ایراسین، آگهی‌های مندرج در پلت‌فرم‌های 
آنلاین و گفت‌وگو با مشاوران املاک سطح شهر نشان می‌دهد رهن 
و اجاره املاک اداری در سال جاری با افزایش بیش از ۱۰۰ درصدی 
همراه بود. سال گذشته در بسیاری از محله‌های شهر امکان اجاره 
یک دفتر کار با کرایه ماهانه بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان وجود داشت 

ولی امسال در مبلغ اجاره به بیش از ۳۰ میلیون تومان نیز می‌رسد.
دفتر کار ۱۷۰ مترمربعی خیابان توحید ساخت سال ۱۳۸۵ با 
ودیعه ۴۵۰ میلیون تومانی و اجاره ماهانه ۵۰ میلیون تومانی آگهی 
شده است. مستأجر فعلی مدعی است رقم اجاره در سال گذشته ۲۲ 
میلیون تومان بود. دفتر کار ۱۲۰ مترمربعی دیگری در محله شیخ 
صدوق نیز با ودیعه ۴۰۰ میلیونی و اجاره ماهانه ۳۵ میلیون تومان 
آگهی شده‌است. اجاره این دفتر در سال گذشته ۱۸ میلیون تومان 
بود. اجاره دفاتر بزرگ‌تر و ویلایی در بعضی از محله‌های شهر سقف 
۱۰۰ میلیون تومان را پشت سر گذاشته‌است. در مقابل در مناطق 
حاشیه‌ای شهر دفاتر اداری بسیاری با اجاره کمتر از ۱۰ میلیون تومان 
آگهی شده‌اند. گفت‌وگو با مشاوران املاک نشان می‌دهد تقاضا برای 

املاک اداری شهر در مرکز شهر و خیابان‌هایی مانند مرداویج، شیخ 
صدوق، توحید و چهارباغ بالا زیاد است. در محله مرداویج اجاره دفاتر 
اداری به اعداد و ارقام بالایی رسیده است. یک دفتر ۱۴۰ مترمربعی 
واقع در طبقه هفتم یک ساختمان اداری با ودیعه ۴۰۰ میلیون و اجاره 
ماهانه ۴۹ میلیون تومانی آگهی شده است. یک مشاور املاک در 
این محله مدعی است با وجود قیمت بالای دفاتر مرداویج در تعدادی 
از ساختمان‌های اداری این محله دفتر خالی نیست. در محله‌های 
حاشیه شهر دفاتری با قیمت به مراتب کمتری برای اجاره آگهی 
شده‌اند. برای مثال دفتری ۸۰ مترمربعی در محله خلجا با ودیعه 
۱۰۰ میلیونی و اجاره ماهانه ۱۳ میلیون تومان آگهی شده‌است. سید 
مهدی حجازی رئیس اتحادیه مشاورین املاک شهر اصفهان در 
مورد اجاره سنگین املاک تجاری به ایراسین گفت: اجاره تابعی از 
قیمت ملک است و طی سال‌های گذشته قیمت املاک تجاری 
افزایش چشم‌گیری داشت. بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت املاک 
اداری شهر اصفهان به خصوص در محله‌های پر تقاضا به چند ۱۰ 
میلیارد تومان می‌رسد. امروز در بسیاری از محله‌های شهر اصفهان 
امکان خرید یک دفتر اداری با قیمت کمتر از ۱۰ میلیارد تومان وجود 
ندارد. یک دفتر ۴۵ مترمربعی در محله توحید با قیمت ۱۱ میلیارد 
تومان آگهی شده است، این دفتر با ودیعه ۵۰۰ میلیونی و اجاره 

ماهانه ۲۵ میلیون تومان آگهی شده است. 

رفع نیاز داخلی کشور برای 
تبدیل شیرخام تولیدی به 

شیرخشک
سـرانه مصرف کنونی لبنیات ۵۰ تـا ۵۵ کیلو اعلام 
شـد که بـا افزایش قیمت شـیرخام، سـرانه مصرف به 
کمتـر از ایـن رقم کاهـش پیدا می‌کنـد، چراکه به‌دلیل 
کاهـش قـدرت خریـد خانـوار، عمـده شـیرخام پس از 

تبدیـل به شیرخشـک و کره صادر می‌شـود.
بـه گـزارش ایمنا، بنا بـر آمار، در حالـی که ظرفیت 
تولیـد شیرخشـک کارخانه‌هـا حـدود یک میلیـون تن 
برآورد می‌شـود، تولید سـالانه کارخانه‌هـا ۲۰۰ تا ۲۲۰ 
هـزار تن اسـت که در صـورت افزایش تولید شـیرخام 
بـه ۱۴.۷ میلیـون تـن، حداقـل تولید بـه ۳۰۰ هزار تن 
می‌رسـد. بـه گفته کارشناسـان ایـن حوزه سـالانه ۸۰ 
هـزار تن شـیر خشـک در داخـل مصرف می‌شـود که 
بـا فراهـم شـدن شـرایط تـوان صـادرات وجـود دارد. 
بررسـی‌های بازار نشـان می‌دهـد با وجـود اینکه همه 
سـاله در فصل تابسـتان تولید شـیرخام روند کاهشـی 
داشـت، امـا در سـال‌جاری تولید ماهانه شـیر خشـک 

افزایش ۲۰ درصدی داشـته اسـت.
تأمیـن  زنجیـره  پایـش  اداره  اعالم  براسـاس 
اصلـی  خطـوط  دارو،  و  غـذا  سـازمان  شیرخشـک 
شـرکت‌های تولیدکننـده شـیر خشـک که بیشـترین 
سـهم بـازار را در اختیـار دارنـد بـا ظرفیـت تمـام و ۲۴ 
سـاعته در حـال تولیـد هسـتند. از طرفـی، برآوردهـا 
حاکـی از آن اسـت کـه در صـورت افزایـش قیمـت 
شـیرخام، تولیـد ماهانـه شیرخشـک بـه بیـش از ۳۰ 
هـزار تـن برسـد، چراکه بـا افزایـش قیمت شـیرخام، 
مصـرف لبنیات کاهـش پیدا می‌کند. این در حالیسـت 
وزارت  کار  دسـتور  در  تولیـد شـیرخام  افزایـش  کـه 
جهـاد قـرار دارد، به‌طـوری کـه بـر اسـاس برآوردهای 
صورت‌گرفتـه، پیش‌بینـی می‌شـود تولیـد شـیرخام در 

سـال آینـده بـه ۱۴.۷ میلیـون تـن برسـد.
علی احسـان ظفـری، مدیرعامـل اتحادیـه تعاونی 
لبنـی در ایـن بـاره اظهـار کـرد: بنـا بـر مصوبه سـتاد 
تنظیـم بـازار از هفتـم مهر سـال جـاری مقرر شـد که 
شـیرخام درب دامداری ۱۸ هزار تومان خریداری شـود 
کـه بـا احتسـاب کرایـه حمـل بـرای کارخانـه بالاتـر 
می‌شـود. قیمت لبنیات در پی افزایش قیمت شـیرخام 
۲۵ درصد نسـبت به خرداد سـال گذشـته رشـد خواهد 
داشـت که یـک گـروه از کارخانه‌جات در ابتدای سـال 
جـاری حـدود ۱۱ درصـد افزایـش قیمـت داشـتند که 

ایـن رقـم از ۲۵ درصد کسـر می‌شـود.
او افـزود: بـا توجـه بـه آنکـه تمامـی محصـولات 
لبنـی از نرخ شـیرخام تبعیت می‌کنـد، از این رو تمامی 
محصـولات لبنـی بایـد مشـمول ۲۵ درصـد قیمـت 

شوند.
مدیرعامـل اتحادیـه تعاونـی لبنـی بـا بیـان اینکه 
افزایـش قیمـت شـیرخام بر سـرانه مصرف اثـر منفی 
دارد، تصریـح کـرد: هـر افزایـش قیمـت بخشـی از 
مصـرف را کاهـش می‌دهـد، از ایـن رو دولـت بایـد 
تمهیداتـی بـه کار گیـری کنـد، در غیر این صـورت با 
افزایـش سـالانه قیمت بخشـی از مصرف را از دسـت 
می‌دهیـم و در نهایـت به‌دلیـل کاهـش مصـرف، بـر 
تولیـد شیرخشـک افزوده می‌شـود کـه بر این اسـاس 

در عمـل صنایـع لبنـی آسـیب می‌بیند.
ظفـری سـرانه مصرف کنونـی لبنیـات را ۵۰ تا ۵۵ 
کیلـو اعالم کـرد و گفت: بـا افزایش قیمت شـیرخام، 
سـرانه مصـرف بـه کمتـر از ایـن رقـم کاهـش پیـدا 
می‌کنـد، چراکـه به‌دلیـل کاهش قـدرت خریـد خانوار، 
عمـده شـیرخام پـس از تبدیل بـه شیرخشـک و کره، 
بـه خـارج از کشـور صـادر می‌شـود. او بـا بیـان اینکه 
از واردکننـده کره بـه صادرکننده تبدیل شـدیم، افزود: 
در حـال حاضـر بخـش عمـده شـیرخام کشـور بالای 
۵۰ درصـد تبدیـل بـه شیرخشـک و کـره و سـپس از 
کشـور خارج می‌شـود. مدیرعامل اتحادیـه تعاونی‌های 
لبنـی بـا بیـان اینکه تولیـد شـیرخام توجیـه اقتصادی 
دارد، عنـوان کـرد: برآوردهـا حاکـی از آن اسـت کـه 
تـا پایـان سـال تولیـد شـیرخام بـه ۱۲.۵ میلیـون تن 
برسـد، همچنیـن براسـاس هدف‌گـذاری وزارت جهاد 
کشـاورزی تـا افق ۱۴۰۴ تولید شـیرخام بـه رقم ۱۴.۷ 
میلیـون تن خواهد رسـید. بـه گواه آمار رسـمی قیمت 
شـیر خشـک در یـک سـال اخیـر، ۶۸ درصـد و طـی 
سـه سـال اخیر نیز ۱۹۱ درصد افزایش داشـته اسـت. 
نمونـه این رونـد صعودی قیمـت محصـول وارداتی با 
ارز ترجیحـی درباره گوشـت نیز صادق اسـت؛ بنابراین 
بایـد از تصمیم‌گیـران سیاسـت ارز ترجیحـی بـا هدف 
ثبـات قیمـت محصـولات پرسـید کـه چـرا بـا وجـود 
خـروج صدهـا میلیـون دلار ارز از کشـور، بازهم قیمت 
محصولاتـی همچـون شـیر خشـک از نرخ تـورم هم 
پیشـی گرفته‌انـد؟ همچنیـن بـا توجـه به رونـد تبدیل 
شـیر خام به شـیر خشـک باید این مهم تداوم داشـته 
باشـد و نیـاز داخلـی در اولویـت باشـد تـا قیمـت ایـن 
نیـاز اساسـی خانواده‌هـای دارای نـوزاد، بیـش از پیش 

افزایـش پیـدا نکند.

شاخص رفاه 3 میلیارد ریالی اصفهان در سال 
توزیع »نابرابری و رفاه« در استان‌های ایران

بررســی آماری داده‌های هزینه درآمد خانوار و شاخص 
ضریب جینی در هریک از استان‌های کشور در سال گذشته 
نشــان می‌دهد رفاه و نابرابری دو معقوله جدا از هم بوده 
و الزاما رفاه بیشــتر به معنی نابرابری کمتر در یک جامعه 

نخواهد بود.
به گزارش اکوایران، زمانیکه صحبت از رفاه و نابرابری 
در یک جامعه می‌شــود ناخودآگاه ذهن‌ها با مفاهیم مثبت 
هر متغیر گره می‌خورد. گویی اقتصادی که برابری در توزیع 
درآمد داشته باشد حتما رفاه بالایی دارد یا جوامعی که از رفاه 
مطلوبــی برخوردارند حتما این رفاه به صورت عادلانه بین 
آن‌ها توزیع شده است. لذا همواره این سوال به ذهن متبادر 
می‌شود که آیا لزوما جامعه برابر به معنای جامعه مرفه است؟ 
یا بلعکس آیا لزوما جامعه‌ای که به سطوح بالای رفاه رسیده 

است برابری بیشتری را تجربه می‌کند؟
برای پاسخ به این سوالات باید به این نکته دقت داشت 
کــه مفهوم رفاه و برابری از کجا نشــات می‌گیرد. عموما 
جامعه ای که در ســطوح بالای رفاه قرار دارد این امکان 
برای افرادش فراهم شده تا هزینه بیشتری بابت کالاهای 
غیرخوراکــی انجام دهد. به عبارتی این جامعه از ســطح 
نیازهای روزمره فراتر رفته و تقاضای بالاتری نسبت به دیگر 
جوامع برای کالاهای غیر خوراکی و لوکس خواهد داشت. 
در آمارها این سطح از رفاه را از داده‌های هزینه و درآمد خانوار 
می‌توان دریافت کرد. به طور کلی می‌توان گفت خانوارهایی 
که درآمد بیشتر داشته و به طبع آن هزینه بیشتری انجام 

می‌دهند از رفاه بالاتری برخوردار هستند.
حال برای پی بردن به مفهوم برابری یا نابرابری باید به 
اختلاف طبقاتی در جامعه نگاه کرد. به این معنا که ممکن 
است سطوح درآمدی آحاد همه آحاد یک جامعه پایین باشد 
ولی تمام آن‌ها در یک ســطح بوده و نابرابری کمتری را 
تجربه کنند. از ســوی دیگر نیز ممکن است یک جامعه از 

سطح درآمد بالایی برخوردار باشــد اما این درآمد به طور 
یکسان بین افراد آن جامعه پخش نشده باشد به همین دلیل 
برخی بسیار پولدار بوده و برخی دیگر در تنگنای نیازهای 
اولیه باشــند. در این جوامع با وجود اینکه به طور کلی رفاه 

بالایی در جریان است، نابرابری زیادی نیز وجود دارد.
پس می‌تــوان نتیجه گرفت لزوما رفــاه و نابرابری با 
یکدیگر همگرا نیستند و بسته به نوع جوامع می‌توان ترکیب 

مختلفی از این دو متغیر را مشاهده کرد.
گزارش مرکز آمار ایران از هزینه درآمد خانوار به خوبی 
این مســئله را تایید می‌کند. بررسی آمار رفاه و نابرابری در 
هریک از استان‌های کشور درسال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد ۴ 
وضعیت متفاوت از ترکیب متغیرهای رفاه و نابرابری وجود 

دارد که هر استان با توجه به ویژگی‌هایی که دارد در یکی از 
این دسته‌بندی‌ها قرار گرفته است.

براســاس این آمار شاخص ترین اســتان در رفاه بالا 
و نابرابری بالا، تهران اســت. همچنین استان سیستان و 
بلوچستان شاخص‌ترین استان در وضعیت رفاه کم و نابرابری 
زیاد در ایران اســت. در ادامه می‌توان مشاهده کرد استان 
مازندران رفاه بالا و نابرابری کم و استان کرمان رفاه کم و 

نابرابری کم را در سال گذشته تجربه کرده‌است.
نامطلوب‌ترین وضعیت رفاه و نابرابری در ۴ استان کشور

داده‌های بدست آمده از مرکز آمار نشانگر این است که 
بیش از نیمی از استان‌های کشور در وضعیتی قرار گرفته‌اند 
که هم رفاه و هم نابرابری در آن‌ها پایین است. به عبارت 

دقیق‌تر، 52 درصد از استان‌های کشور که شامل مواردی 
مثــل کرمان، آذربایجان غربی، گیلان، قم، کردســتان و 
تعدادی دیگر از اســتان‌ها می‌شود، شاخص رفاه )میانگین 
هزینــه و درآمد خانوار( بین یک تــا 2 میلیارد ریال بوده و 
شــاخص نابرابری )ضریب جینی( سطحی بین 25 تا 35 

درصد را اتخاذ کرده است.
32 درصد از اســتان‌های کشور نیز رفاه بالا و نابرابری 
پایین را تجربه کرده‌اند. استان‌های فارس، البرز، مازندران 
و اصفهان در همین گروه قرار گرفته‌اند. در این اســتان‌ها، 
شاخص رفاه بین 2 تا 3 میلیارد ریال در سال است. ضریب 
جینی نیز مانند گروه قبلی سطحی بین 25 تا 35 درصد دارد.

بررســی‌های بیشــتر نشــان می‌دهد که 4 اســتان 
نامطلوب‌تریــن وضعیت را از نظر رفــاه و نابرابری تجربه 
کرده‌اند. این استان‌ها شامل لرستان، کرمانشاه، گلستان و 
سیستان و بلوچستان می‌‌شوند که از بین آن‌ها وضعیت در 
سیستان و بلوچستان نامطلوب‌تر از سایرین است. در این 
استان، شاخص رفاه تقریبا 1.5 میلیارد ریال و ضریب جینی 
به عنوان شاخص نابرابری حدود 40 درصد است. در مقابل، 
در آخرین گروه از اســتان‌ها دو استان تهران و همدان قرار 
گرفته‌اند که در آن‌ها هم رفاه و هم نابرابری سطح بالایی 
دارد. این مسئله خصوصا در استان تهران قابل مشاهده است. 
در تهران، شــاخص رفاه تقریبا 3.5 میلیارد ریال و شاخص 

نابرابری تقریبا 41 درصد است.
در نهایت می‌توان نتیجه گرفت به عنوان یک نمونه در 
استان‌های کشور در سال گذشته ترکیب متفاوتی از رفاه و 
نابرابری وجود داشته است. استان‌هایی با رفاه بسیار بالا و 
وضعیت نامطلوب در نابرابری یا حتی بالعکس استان‌هایی 
با رفاه نامطلوب و نابرابری اندک. پس لزوما رفاه و نابرابری 
ارتباط یک به یک با هم نداشته و برای مثال سطح مطلوبی 
از رفاه در یک جامعه لزوما به نابرابری اندک منجر نمی‌شود.

قیمت بالای اداری‌ها دلیل افزایش شدید رهن و اجاره


